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Бүгінгі таңда өскелең ұрпақтың өз бетінше жұмыс істеу қасиеттерін
қалыптастыру, оқу танымдық қызығушылығын арттыру, оқу тәрбие ісіндегі
жетістіктердің қыры мен сырын білу міндеттерін айқындау, соның ішінде
бастауыш мектептердегі білім мен тәрбие беру тәжірибесіне сүйену ерекше
көкейкесті мәселе. Қоғамдық дамудың қазіргі кезеңдегі жаңаша ой-пікірлер
мен педагогикалық көзқарастараның қалыптасу белесінде әлеуметтік
педагогика ғылымдарының ауқымыдылығы кеңейіп оларды зерттеу
жан-жақты толыға түсуде. ҚР «Білім туралы”  заңы қабылдаанып, оның
негізінде “Білім” мемлекеттік бағдарламасы жалпы білім беретін мекетептің
бастауыш сатыдағы білім мазмұнының тұжырымдамасы қабылданды. Осыған
орай еліміздің қайта өркендеуі, әлемдік желілерге көтерілуі жағдайында
бастауыш сынып оқушыларының дүниетанымдық көзқарастарын
қалыптастыру, оны педагогикалық-психологиялық тұрғыдан дұрыс басқару
қазіргі кездегі объективті қажеттілік. Қызығушылығын дамыту–білім алудың
негізі болып отыр. Сондықтан, бұл мәселе оқушыларды ғылыми таным
әдістері, логикалық ойлау операциялары және жаңаша әдіс-тәсілдермен
таныстырудың жолдарын анықтауды қажет етеді.

Жалпы орта білім беру жүйесінің іргетасы  бастауыш білім беруден
қаланатыны белгілі. Мектеп жасындағы оқушылардың өз бетімен жұмыс
жасау біліктерін қалыптастыруда білімінің маңызы зор. Білім беру арқылы
оқушыларды жалпы орта білім берудің мақсаты көзделеді.

Мектеп жасындағы оқушылардың оқу процесін демократияландыру,
ізгілендіру принциптері оқушының белсенділігін дамыту, оқу тәрбие ісімен
кешенді түрде қарап, ақыл-ой, адамгершілік, эстетикалық тәрбие  бірлігін
ұлттық дәстүр, әдет-ғұрыпқа негіздей отырып, білім берумен қатар, өз
бетіндік жұмысты барлық пәндер арқылы да біліктерін қалыптастыруға
болады. Білім беру– қоғамдық процесс, ол арқылы алдыңғы ұрпақтың
әлеуметтік маңызды тәжірибесі кейінгі ұрпаққа беріледі. Жалпы білім беру
негізінен, үш мақсатты көздейді. Біріншісі–табиғат, қоғам, техника, өнер,
туралы ғылыми білім негіздерін меңгеру. Бұған ғылымдағы негізгі
заңдылықтардан, фактілерден, жетекші ұғымдар мен идеялардан басқа
дүниетанымдық идеялар мен сенімдер практикалық біліктер мен дағдылар
және өз бетінше ойлау әрекеттері жатады.

Екінші–оқушыларды сабақтан тыс күндері практикалық іс-әрекетке, өз
бетімен қоғамдық пайдалы еңбек етуге даярлау. Үшінші мақсаты–оқу



пәндерін оқытуда өзіндік жұмыстың тәрбиелік мүмкіндіктерін пайдалануды
керек етеді.

Мектеп  жасындағы оқушылардың өзіндік жұмысын дамыту және
жетілдіруде мынадай шарттар бар:

1. Оқушылардың білім қорының болуы және оларды қолдана білуі;
2. Оқушылардың көрген-білгендеріне байланысты ынта-ықыласы мен

діндік мағынасының болуы;
3. Оқушылар өз көзқарастары мен сенімдерін практикалық іс-әрекеттер

арқылы жүзеге асыруға дайын болуы.
Көптеген ғалым педагогтардың, практик-мұғалімдердің тәрбиесіне

сүйенсек, оқу-тәрбиесі үрдісі негізінде дамыту мәселесінде басты рольді ең
алдымен оқушының өз бетімен әрекеті, белсенділігін атқарады.

Себебі, сабақ қанша сапалы болсын немесе мұғалімнің білімі,
тәжірибелік шеберлігі мол болсын, бірақ бала тарапынан өзіндік белсенділік
әрекет болмаса жұмыстың нәтижелі сапалы орындалуы мүмкін емес. Сол
себебті де біз өз кезегімізде оқушыны өзіндік әрекетке бағыттайтын өз бетімен
жұмыс, оның түрлері, дамуындағы мәселелер төңірегінде сөз етпекшіміз. Өз
дәрежесінде жете мән берілмей келген өзіндік жұмыс жасауға соңғы жылдары
сапалы түрде бетбұрыс жасалуда. Оған дәлел оқушыны дамытуға бағыттала
құрылған жаңа  білім мазмұны соның негізінде жазылған жаңа оқулықтар.
Себебі, бұнда оқушының өз бетімен білім алып, дамуына жеке мән беріле
бастады. Кезінде өз бетіндік жұмыстың бала дамуындағы рөлін жете көрген
және ол жөнінде еңбек жазған қазақ зиялылыраның бірі ағартушы ғалым
Ахмет Байтұрсынов.

Ахмет Байтұрсынов оқу-ағарту саласындағы  негізгі көзқарастары оның
“Бастауыш мектеп, “Қазақша оқу жайынан”, “Мектеп керектері” атты
мақалаларында ашылған. Соның ішінде біздіңше ерекше көңіл аударарлық
мәселе–бұл автордың “Қазақша оқу жайынан” атты еңбегінде айтқан пікірі.

Автордың пікірінше, бала білімді тәжірибе арқылы өз бетімен алуы
керек. Ал мұндағы мұғалімнің қызметі–балаға орындлалатын жұмыс түрлерін
шағындап беру және қойылған мақсатқа жету үшін бағыт-бағдар беріп отыру.
Бұдан біз Ахмет Байтұрсыновтың 20-30 жылдардың өзінде-ақ кейінгі
жылдары ресей ғалымдары В.Давыдов пен Л.Занковтың дамыта оқыту
теориясын негізі болған,-өз бетіндік танымдық әрекеттің ролін көре біліп,
оның бала дамуындағы маңызын өз кезінде қозғағандығын байқаймыз.

Бұл тағы да оның өз заманының озық тәжірибелі педагогы, ғалымы
екендігімен қатар, оның баланы дамыту мәселесін көтере отырып басты
нысанасы болып табылатын өз бетіндік жұмыстың ролін көре білгендігін көре
аламыз.

Мектепте өзбетімен жұмысты тиімді ұйымдастыруға жол ашатын
қолайлы жағдай- бұл оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес өзіндік
ерекшеліктері. Өйткені бұл жастағы балалардың ойлау қабілеті жоғары және
қиялдау, елестеу, шығармашылық, жұмысқа талпынысы басым болады.Сол
себепті де тиімді түрде ұйымдастыра білген мұғалімге оның берерлік маңызы
зор.



Сонымен, оқыту барысында мектеп жасындағы оқушылардың өз
бетімен жұмыс жасау біліктерін қалыптастыру– күрделіде шығармашылық
жұмысты қажет етеді. Бұл жастағы оқушылардың тілін дамытуда өзіндік
жұмыс барысында мына мәселелерге баса назар аудару керек:

1. Оқушылар орындаған жаттығулардың мазмұндылығы
2. Граматикалық қатесіздігі
3. Орфографиялық , пунктуациялық , орфоэпиялық қажетсіздігі.
Қорыта айтқанда тіл дамыту жұмысына қойылатын талаптар да

оқушыға білім беру, іскерлікке үйрету және олардың білімін дамыту
мақсаттарына бағынуы тиіс. Экономика сабағы арқылы ойлауын дамыту
жұмысы- күрделі де шығармашылық процес. Бала ақыл-ойын дамытуда басты
назар аударылатыны өз бетінше жұмыс жасау біліктерін қалыптастыруы
болып табылады. Мектепте экономика оқу сабағы арқылы және жаңа жүйелі
оқу әдістері арқылы ізденгіш, зерттегіш, шығармашыл, проблеммаларды
шеше алады, қиын жағдайларда тығырықтан шығу жолдарын таба білетін
есейген, талғамы зор, білім мен тәлім-тәрбие бастамасын жүзеге асыруды өз
бетінше жұмыс жасау біліктерін қалыптастырудың нәтижесінен байқауға
болады. Өздігінен экономика пәнін оқу барысында оқу материалының жүйелі
түрде менгерту, граматикалық схеманы шешу, іздену, салыстыру, зерттеу,
әртүрлі шығармашылық жұмыстарды өз бетінше жұмыс орындау барысында
менгереді. Сонымен өзіндік жұмысты ұйымдастыруға қойылатын талаптар
мыналар:

• жұмыстың көлемін шамадан айырмай, оның санасын арттыруға көңіл
аудару;

• өзіндік жұмысын оқу жұмысының басқа түрлері мен дұрыс
ұштастыра білу;

• оқушының дербестігін арттырып, өзіндік білім алу қабілетін жүйелі
түрде дамыту;

• өзіндік жұмыстың мазмұнына күнделікті өмірден алынған
материалдарды, хабарларды енгізу;

• оқушыларды алған білімдерін іс-жүзінде қолдана білуге
дағдыландыру;

• оқушыларды оқу жұмысына шығармашылық тұрғыдан қарауға,
белсенді әрекет жасауға баулу;

• оқушыда өздігінен жұмыс істеу, еңбек ету дағдысына қалыптастыру.


